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1. ÚVOD

Cílem této práce je shromáždit informace o současných metodách, které slouží

ke stanovení vitaminu C v různých vzorcích, například v biologickém materiálu,

farmaceutických přípravcích, potravinách atd. Dále jejich rozdělení podle principu metody

a jejich porovnání, na základě vyhledaných informací.

2. POUŢITÉ METODY

Zdrojem informací pro teoretickou část byly internetové stránky de.wikipedia.org, kde pro

vyhledávání byla použita slova Ascorbinsäure a Vitamin C. Dalším zdrojem byly stránky

státního ústavu pro kontrolu léčiv www.sukl.cz, kde byla vyhledávána slova acidum

ascorbicum.

Pro vytvoření teoretické části byl využíván především internetový zdroj Web of Science.

K vyhledání příslušných odkazů byla využita slova determination, acid ascorbic,

vitamin C. Jednotlivé odkazy byly vyhledány pro období 2004 – 2007.
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3. TEORETICKÁ ČÁST

Kyselina askorbová je organická kyselina, která je snadno oxidovatelná a proto působí

antioxidačně. Je velmi dobře rozpustná ve vodě a krystalizuje ve formě bezbarvého prášku.

Její důležitou vlastností je fyziologický účinek jako vitamin C. Je to souhrnný název

pro stereoisomer L-(+)-askorbové kyseliny a její deriváty.

Kyselina askorbová je citlivá na světlo a na kyselé prostředí.

Vitamin C zasahuje do oxidačně-redukčních dějů v organizmu, účastní se na celkovém

metabolizmu jako regulátor, zesiluje účinky některých hormonů, případně se podílí

na jejich biosyntéze. Ovlivňuje imunitní systém. Je důležitý pro růst a udržování zdravých

kostí, zubů, dásní, vaziva a cév a je důležitou součástí všech tkání organizmu. Při jeho

nedostatku dochází k degenerativním změnám kapilár, kostí a pojivových tkání. Projevem

mírného deficitu vitaminu C je gingivitida (zánět dásní), krvácení z dásní, poruchy vývoje

zubů a kostí. Těžký nedostatek vyvolává skorbut (kurděje). Zvýšený přívod kyseliny

askorbové vyžadují osoby s horečnatým a chronickým onemocněním, nedonošené

a předčasně narozené děti, pacienti s popáleninami, dlouhodobě se hojícími ranami

a zlomeninami, případně i s hematologickými (krevními) chorobami. [48]

Výskyt

V potravinách se vitamin C vyskytuje především v ovoci, zelenině a zeleném čaji.

Množství vitamínu C kolísá v závislosti na odrůdě, klimatu, způsobu sklizně, skladování

a způsobu zpracování surovin (vaření, sušení nebo při máčení). Ze živočišných zdrojů

obsahují vitamín C především játra a ledviny, ale jeho množství je v živočišných zdrojích

ve srovnání s rostlinnými velice malé. Citrusové plody jako pomeranče, citrony

a grapefruity obsahují – ve zralém stavu těsně před sklizní – mnoho vitaminu C. Zelí

červené, bílé a kyselé je rovněž zdrojem vitaminu C a mělo dlouhou dobu velký význam

při mořeplavbách, protože sloužilo jako prevence před kurdějemi. [48]
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Potravina Obsah vitaminu C

mg/100g

Potravina Obsah vitaminu C

mg/100g

Camu-camu 2000 Kedluben 105-150

Acerola třešeň 1300-1700 Růžičková kapusta 90-150

Šípek 1250 Paprika 100

Černý rybíz 189 Špenát 50-90

Jeřabiny 98 Bílé zelí 45

Farmakologické vlastnosti

Farmakodynamické vlastnosti

Kyselina askorbová se účastní oxidačně-redukčních, hydroxylačních, amidačních a jiných

reakcí v organizmu. Vychytává reaktivní formy kyslíku, které hrají úlohu v patogenezi

aterosklerózy a ischemicko-reperfuzních poškození tkání. Kyselina askorbová způsobuje

pokles adheze leukocytů a trombocytů na cévní endotel, inhibuje katabolický enzym

arylsufatázu B, inhibuje peroxidaci lipidů, chrání před oxidanty přítomnými v cigaretovém

dýmu, regeneruje -tokoferol. Antioxidační vlastnosti kyseliny askorbové se podílejí

i na hojení replantátů, fraktur a ran a také na radioprotektivním účinku. Účastní

se katabolické přeměny cholesterolu na žlučové kyseliny. Je důležitá v metabolizmu kostí

a pojivových tkání, protože se podílí na syntéze kolagenu a na inkorporaci sulfátu

do mukopolysacharidů. Má cytotoxické účinky na rakovinné buňky, přičemž

pravděpodobným mechanizmem účinku je aktivace DNA-ázy a destrukce DNA případně

prooxidační účinek v těchto rakovinných buňkách deficientních na katalázu. Zvyšuje

imunitní reakce organizmu. [49]

Farmakokinetické vlastnosti

Tělesné zásoby kyseliny askorbové jsou u zdravých osob okolo 1 500 mg, což při

doporučeném denním příjmu 60 mg vitaminu C znamená plazmatickou koncentraci kolem

0,8 mg/dl, tj. 45 mol/l. Koncentrace kyseliny askorbové je vyšší v leukocytech

a trombocytech než v erytrocytech. Koncentrace v leukocytech odpovídá koncentraci

v tkáních. Bílé krvinky zdravých dospělých osob mají koncentraci okolo 27 g

na 108 buněk. Renální práh kyseliny askorbové je okolo 1,5 mg/dl plazmy (85 mol/l), pak
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dochází k její eliminaci. V lidských i zvířecích tkáních existují více nebo méně specifické

transportní systémy pro kyselinu askorbovou. Přesto, že většina tkání preferuje redukovaný

askorbát před oxidovanou formou - kyselinou dehydro-askorbovou a mají pro ni vysoce

afinitní transportéry, existují i příklady opačné, např. glukózové transportéry (GLUT-1)

a na sodíku závislé transportní systémy. Vitamin C je transportován v lidských

B lymfocytech dvěma složkami: vysokoafinitní, jež je koncentračně a teplotně závislá,

saturovatelná a inhibovatelná ouabainem. Druhá složka nebyla kineticky determinována.

Více než 90 % intracelulární kyseliny askorbové je v cytosolu B lymfocytů.

Nejdůležitější metabolickou cestou vitaminu C je proměna na oxalát, jenž se vylučuje

močí, přičemž hlavním meziproduktem je dehydroaskorbát. Dalším metabolitem vitaminu

C, nacházejícím se v lidské moči, je neaktivní 2-sulfát kyseliny askorbové. Mimo něj byl

z lidské moči izolován i další metabolit kyseliny askorbové, a to konjugát askorbové

a beta-D-glukuronové kyseliny.

Kyselina askorbová prochází placentou a distribuuje se do mateřského mléka.

Odstraňovaná je hemodialýzou. [50]

Předklinické údaje vztahující se k bezpečnosti přípravku

Kyselina askorbová nemá embryotoxické, cytotoxické, teratogenní ani karcinogenní

účinky. [50]

Potřeba

Denní potřeba u dospělých činí podle doporučení 100 mg. Ale i množství kolem 5000 mg

podávané krátkodobě je nezávadné. Přebytečné množství je z těla vyloučeno močí. [48]

Hyhovitaminoza

Jen málo obratlovců, mezi nimi i primáti, někteří ptáci a mořská prasátka, nejsou schopni

biosyntézy askorbové kyseliny z glukuronové kyseliny, protože jim chybí

L-glukonolaktonoxidáza. Pro tyto živočichy je kyselina askorbová tedy součástí potravy.

Proto musí svoji potřebu pokrýt z potravy. Dlouhodobý nedostatek vede ke kurdějím. Toto

onemocnění se může vyskytnout i při chybějící nebo nedostatečné výživě, nesprávných

dietách a alkoholismu případně u zvýšené potřeby (těhotenství, kouření),
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Plný účinek vitaminu C se rozvíjí ale jen v přítomnosti flavanolu, který je označován jako

vitamin C2. K léčbě kurdějí však musí být přítomny obě látky, kdy k léčbě stačí již malé

množství. [48]

Hypervitaminóza

Pro vitamin C je hypervitaminóza velmi vzácná, tělo totiž přebytek vyloučí ledvinami.

Při příjmu asi 1 g denně stoupá koncentrace oxalátu a sekundárně i kyseliny močové

v krevní plasmě. Zde se část kyseliny askorbové přeměňuje při látkové výměně na oxalát.

U člověka je pak zvýšeno riziko vzniku ledvinových kamenů (kalciumoxalát). Již při

normálním příjmu prochází asi 30 – 50 % plasmatického oxalátu z odbouraného

vitaminu C.

Bylo také zjištěno, vitamin C ve velmi vysokých dávkách může poškodit vitamin B12.


[…]


μg/ml

28

Tb/acetyl-aceton / nanočástice kyseliny poly(akrylové) 0.05 - 10 μg/ml 0.008

μg/ml

29

Skutečné vzorky a tablety cer (IV) 303 / 340 nm 1.0 x 10
-7

- 8.0

x 10
-6

mol/l,

1.6 x 10
-

8
mol/l

(S/N =

3)

30

Reálné vzorky mono [6-(4-aminofenylacetát)-6-deoxy]-beta-cyklodextrin

(AACD)

0.05 až 5.0

mg/l

0.015

mg/l

31
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Průtoková injekční analýza

Tabulka číslo 4

matrice detekce Frekvence

dávkování

rozsah

kalibrace

Limit

detekce

odkaz

Farm. produkty amperometrie / methylenová modř

imobilizovaná na fosforečnanu

titanitém / fosfátový pufr pH=7 + 0,5 M

KCl

1,0x10
-6

–

2,5x10
-5

mol/l

32

Skutečné vzorky fluorescence / Tl (III) 16

vzorků/hod

1x10
-6

–

5,0x10
-5

mol/l

8x10
-7

mol/l

(S/N=3)

33

Farm. produkty, moč chemiluminiscence / Fe
3+

0.06 ≈ 6 μg/ml 34

Farm. produkty spektrofotometrie (510 nm) / Fe(III)-

1,10-fenantrolin peroxodisulfátový

systém / acetátový pufr (0.2 mol/l, pH

4.5)

15 mg/l 35

Farm. produkty elektrochemie / hydrochinon 25

vzorků/hod

12x10
-9

mol/l –

3.5x10
-6

mol/l

6x10
-9

mol/l

36

Džusy, léky, sladkosti a konzervované

kapaliny

spektrofotometrie (720nm) / Berlínská

modř

5.1 x 10
-6

-6.8

x 10
-5

mol/l

4.5 x 10
-7

mol/l

37

AAS / oxid manganičitý (30% m/m

suspendovaný na silikagelu)

95

vzorků/hod

až do 30 mg/l 0.2 mg/l 38

Tablety, injekce chemiluminiscence / formaldehyd 6.0 x 10
-8

do

2.0 x 10
-5

mol/l

2 x 10
-8

mol/l

39

Ovocné šťávy chemiluminiscence / luminol 100

vzorků/hod

až asi 0,011

mol/l

0.00017

mol/l

40

Farm. produkty, jídlo spektrofotometrie (462 nm) /

[Fe(CN)6]
3-

až 100 μg/ml 0.36 μg/ml 41
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Separační metody

Elektroforetické metody

Tabulka číslo 6

matrice Elektrolyt Detekce Rozsah kalibrace Limit detekce Odkaz

Grapefruitová slupka a šťáva boritanový pufr pH=9 elektrochemie

11,4x10
-7

– 1,0x10
-6

g/ml

42

Kosmetika 0,01 mol/l boritan (pH 9.5) obsahující

0,05 mol/l dodecylsíranu sodného

(SDS150,0 – 1000,0 μmol/l) v 20 kV

UV-detekce

(265 nm)

0,5x10
-4

mol/l 43

Džus 0,08 mol/l kyselina boritá – 0,005

mol/1borax (pH = 8.0)

UV-detekce

(270nm)

2.54-352.00 mg/l 1.70 mg/l 44

HPLC metody

Tabulka číslo 6

matrice Kolona / MF detekce rozsah kalibrace Limit detekce odkaz

Různé druhy vín polymerní PLRP – S 100 A (5μm)

150mm x 4,6 mm / voda/trifluoroctová

kyselina (99/1, v/v)

UV - detekce 1 – 200 mg 45

Potravinářské výrobky C18 / octan sodný (pH=5,4) obsahující

TRIS (2-karboxyetyl)fosfát a decylamin

UV-detekce 0,1 mg/100g 46

Lidská plasma LiChrospher 100 RP-18 kolona (125 x 4

mm I.D.; rozměr částic, 5 μm) /

methylalkohol-acetonitril-

tetrahydrofuran (75: 20: 5, v/v/v)

UV-detekce s fotodiodovým

polem

0,1 až 5,0 mg/ml 47
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5. HODNOCENÍ

Jak vyplývá z výše uvedených tabulek, v dnešní době jsou nejužívanější metody

elektrochemické, které nejčastěji využívají modifikovanou elektrodu ze skelného uhlíku.

Jedná se zejména o diferenční pulsní voltametrii, cyklickou voltametrii, amperometrii

a potenciometrii. Tyto metody jsou poměrně citlivé a lze jimi stanovovat kyselinu

askorbovou až do koncentrací 10
-8

mol/l.

Dalšími využívanými metodami jsou spektrofotometrie, fluorimetrie a průtoková injekční

analýza, tyto metody nejsou tak frekventované, ale i tak se svou citlivostí vyrovnají

metodám elektrochemickým. Spektrofotometrické metody jsou nejčastěji kinetické.

HPLC metody a elektroforéza jsou separační techniky, které často pro detekci využívají již

zmíněných technik a to hlavně UV-detekci. Citlivost stanovení je závislá na metodě

detekce.
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6. ZÁVĚR

V této práci byly popsány a vzájemně porovnány metody, které se v dnešní době nejvíce

používají ke stanovení vitaminu C.

Rešerše byla provedena z literatury publikované v letech 2004 - 2007 v různých

chemických časopisech. Bylo nalezeno celkem 47 prací, z nichž většina využívá ke

stanovení elektrochemii.

Většina metod pro stanovení vitaminu C vyniká svou jednoduchostí a v mnoha případech

také svou citlivostí. Snadno jimi lze stanovit vitamin C i v přítomnosti řady dalších látek,

aniž by došlo k interferenci.

Z těchto důvodů našly tyto metody uplatnění jak ve zdravotnickém tak potravinářském

průmyslu, ale i v řadě dalších odvětí.
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