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I. Posudek vedoucího bakalářské práce

Rešeršní BP Lucie Štěpánkové byla zaměřena na vyhledání a zpracování literatury z posledních 4 let (2004-

2007), týkající se analytických metod vhodných ke stanovení askorbové kyseliny v biologickém materiálu,

potravinách a farmaceutických preparátech.

Studentka se k danému úkolu postavila aktivně a zodpovědně. Seznámila se s rešeršními postupy

vyhledávání literatury z internetových databází, zejména ze zdroje Web of Science. Veškeré vyhledání a

primární zpracování cizojazyčné literatury provedla samostatně. Určité avšak zcela pochopitelné potíže jí

činilo třídění a hodnocení získaných poznatků a tvorba komentářů k jednotlivým metodám. Vzhledem k tomu,

že cíl práce, tj. vytvoření základního přehledu o současném stavu řešení výše uvedené problematiky byl

splněn, doporučuji BP L. Štěpánkové k obhajobě.
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